auct. Bertr. Acta SS. HI, 2/} apr.) Eldin

Passero a des vignes entre Clermont et

Montferrand en i3o3 (Arch. dép. Puy-

de-Dôme. Fonds Port. Terrier de i3o3,

fol. 32 et 33). — Girardus Passerel sous-

crit en 1 171 un acte à Tripoli ( Cartulaire

du Saint-Sépulcre, ch. 184).
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dato et voluntati ipsius; et hoc firmiter super evangelia jurave-

runt. Dominus autem abbas definivit quod ipsi renuntiarent

jam dicte ecclesie cum pertinenciis in perpetuum suis. Ipse vero

recepit ipsum et ipsam et filium eorum in fratres et donatos

ecclesie de Bredom, ut, quando ipsi voluerint, intrent eandem
domum, et quando dominus abbas viderit expedire, faciet mona-
chum apud Moysiacum... Quandiu autem prefato Durando et

*

uxori placuerit in solo commorari, prior de Bredom dicte

mulieri sextariuçn siliginis, viro vero ejus quatuor, singulis annis

persolvet; et tenebit idem vir quoddam ejusdem ecclesie molen-

dinum. Testes pro utraque parte sunt : Chabrols et Girardus

Combiers, sacerdotes ; Guischardus prior Castri Sarraceni';

Dalmacius de Cellis^ miles; Parrinus frater ejus; Stephanus

Iterius, miles ; Robertus monachus qui hanc cartam scripsit.

Ut autem hac res firma stabilisque permaneat, dominus

abbas Moysiacensis presentem paginam siggilli sui munimine
roboravit. — Actum apud Bredom, in aula juxta ecclesiam, anno

gracie millesimo ducentesimo decimo sexto, mense maio, in cras-

tino Ascensionis Domini ^.

XXI bis

* BULLE d'hONORIUS III UNISSANT LE PRIEURÉ DE SAINT-MARY (lE PLAIN,

CANTON DE MASSIAC) AU PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR ^

1219

^ Castel-Sarrazin, arr. de Saint-Sever possèdent les archives d'Aurillac. L'autre

(Landes). est de 1208.

2 Celles, ch.-l. de commune, canton de ^ Ce prieuré fût annexé à l'office du

Murât. trésorier du monastère de Saint-Flour

3 Arch. départ, du Cantal. Série E. (Audigier, Hist. d'Auv., I, 106. Edit. de

Fonds du prieuré de Bredon. Cène charte l'académie de Clermont. — Arch. Mun,

est l'une des deux plus anciennes que de Saini-Flour, passim).
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XXII

* CON'CILE ET ASSEMBLÉE PRÉSIDÉS A SAINT-FLOUR PAR LE CARDINAL-LÉGAT

CONRAD, POUR TRAITER DE LA PAIX RELIGIEUSE ET POLITIQUE aVeC

RAYMOND VII, COMTE DE TOULOUSE, ET AMAURY DE MONTFORT.

12 2 3

Anno 1223.— Erat autem anno praecedenti missus venera-

bilis pater Conradus, ordinis Cisterciensis, cardinalis in ecclesia

Romana, episcopus Portuensis*, legatus a sede apostolica, qui,

audiio quod comes junior Tolosanus castrum de Penna Agen-

nensis obsedisset una cum comité Amalrico, collecta manu
valida, habens secum episcopum Lemovicensem et alios prœlatos

plurimos, transibat per Albiam et ejus diocesim in succursum, et,

destructo Castro quod dicitur Lescura, intransitu ceperunt basti-

tam Deodati Alamanni et munitionem qui ibi erat, et, venienti-

bus, cesserunt qui obsidebant castrum Pennœ. Et ejusdem legati

tempore, sumptis treugis sub spe pacis, duo fuere coUoquia pro-

pria ad tractandum, unum apud Sanctum Florum, castrum

Arverniœ, et aliud Senonis, Burgundiae metropoli civitate.

Tamen pacis effectus in nostro est efïectus. Nondum enim

peccata erant compléta Amorrhaeorum , et, judicio Dei tune

occulto, sed postea manifesto, aliquid ulterius sequeretur 2.

^ Conrad de Furstenberg. au légat Conrad, où il lui parle de l'as-

- Guillelmi de Podio Laurentii His- semblée des cvcques qu'il a faite : Pre-
toria Albigeyisium. (H. F., XIX, 2i5 B). latorum habuisti consilium et de l'in-

C'est à ces conciles de Saint-Flour et succès de l'entreprise : de/ectum negocii.
de Sens que le pape Honorius III se {Ibid.,XlX, p. jSy A).

réfère dans sa lettre du 10 septembre 1228

SAINT-FLOUR. 8.
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Ponimus castrum Melgoriense in manu domini archiepiscopi

Narbonensis, ut compositio inter nos et ecclesiam Magalonensem

tractata in concilio sancti flori, periîciatur ad cognitionem

pape^

XXIII

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR l'aBBÉ DE MOISSAC ET l'oFFICIAL DE

CLERMONT, ENTRE B., PRIEUR DE SAINT- FLOUR, ET LES ROLLAND, AU

SUJET DE l'aFFAR DE VENDÈZE (fol. I24).

1224, 24 Mai

Littera de afFario Rotlandorum de Vendeza^ (fol. 124).

Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris quod,

cum controversia verteretur inter B. priorem et conventum

Sancti Flori, ex una parte, et D. (Durandum) Rotlandi et

B. filium ejus ex altéra, super his quœ inferius continentur, ex

utraque parte compromissum fuit in nos R. Moysiacensem abba-

tem^ et magistrum G[ilbertum] Claromontensem officialem.

Nos vero, auditis hinc inde praepositis et plenius intellectis pro-

tulimus dictum nostrum : quod dictus D. et haeredes ejus debent

singulis annis reddere ecclesiae Sancti Flori, de Cogoussat^, unum
sextarium frumenti et alium siliginis censualia; et, de prato,

^ Extrait de l'acte de soumission de com. d'Andelat, et 3° Vendèze- Haute,

Raymond VII, août 1227. (Bibl. Nat., com. de Fournols, aujourd'hui Rezen-

Baluze, Arm. 585, n» 289, ch. 3). tières. Il s'agit ici du premier.

2 Trois Vendèze proches les uns des 3 Robert de Roffiac, abbé de Moissac,

autres : 1° com. de Saint-Flour, appelé ^ Colsac, com. d'Andelat.

aujourd'hui Vendèze-les-Pierres, aux por- ^ Mayriniac, com. de Saint-Flour, aux

tes de la ville côté nord; 2« Vendèze, pieds de la ville au sud-est.
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ibidem sito, duos solidos debitales ; de Mairiniac^ quatuor

sextaria siliginis et unum sextarium siliginis et alium avenae in

décima ejusdem terrœ; et in eodem loco duos solidos a Vendeza

in feudis ; in duobus mansis minoribus duo sextaria siliginis et

duo sextaria avenœ et septem solidos cum mansi erunt vestiti
;

quamdiu autem non erunt vestiti non tenentur reddere, nisi

tertiam partem de quarta dictorum mansorum et tertiam partem

dictorum septem solidorum. Item, cum dictus[D.] et filius ejus

Petrus peterent a dicto monasterio diversa débita quae dicebant

mutuo dédisse B, Rollando fratri suo, tune dictse ecclesiae dis-

pensatori, ita composuimus inter eos quod dictus prior et conven-

tus dederent, pro istis debitis et aliis querelis quas super his habe-

bant inter se usque ad diem istius compositionis, triginta libras

podienses. Propter hoc dicti D. et P. filius ejus quictaverunt

ecclesiœ omnes querelas quas contra eam movere poterant; et

prior et conventus quictaverunt dictis D. et P. et hœredibus

ipsorum proventus sive fructus quoscumque perceperant de terris

superius memoratis. Praeterea concesserunt dicto D. et hœredibus

suis très denarios quos emerat de Segui, consensu et voluntate

eorum, in manso de Chagosa^ qui est dictae ecclesiœ. Nos autem

dictus abbas et magister Gilbertus officialis, ad preces utriusque

partis, prœsentem cartulam fecimus sigillorum nostrorum muni-

mine roborari.

Actum Sancto Floro coram nobis, prassentibus Raymundo
decano, Bertrando subpriore, Bernardo de Vernes ^, Durando
Giral, clericis, et multis aliis, anno millesimo ducentesimo et

vigesimo quarto, nono kalendas junii.

' Chagouze, village de la commune de Saint-Flour, auditeur des causes et

;e Saint-Flour. lieutenant des Montagnes d'Auvergne
^ Bernard de Vernet, futur archiprêtre pour l'évêque de Clermont.
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XXIV

BULLE DE GRÉGOIRE IX INTERDISANT AUX VISITEURS DU CLERGÉ DE PRÉLEVER

LE DROIT DE PROCURATION SUR LES BIENS DE l'oRDRE DE CLUNY (fol. 143).

1229, 5 Juin

De procuratione. [Carta] privilegiorum Gregorii.

Gregorius episcopus, [servus] servorum Dei, dilectis filiis abbati

et conventui Gluniacensi salutem et apostolicam benedictionem.

Quieti vestrœ consulere ac gravaminibus obviare volentes, vobis

et gravaminibus vestris auctoritate praesentium indulgemus, ut,

in
;
grangiis... omnia quae ratione visitationis debentur, non

compellamini alieni[s] exhibere; nullique omnino hominum
liceat hanc paginam nostrœ concessionis infrangere vel ei ausu

temerario contra ire. Si quis autem hoc attemptare prœsumpserit

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli apos-

tolorum incurret, si noverit incursurum.— Datum Asis. non.junii

pontificatus nostri anno secundo.

XXV

INFÉODATION A B. RATIER, DE BIENS SUR LA PAROISSE DES TERNES.— RENONCIA-

TION d'ÉTIENNE BOMPAR a TOUTE SUZERAINETÉ SUR CE FIEF (fol. l3l).

1229, 3 Avril, ou i23o

Recognitio B. Raterii.

Noverint universi prœsentes litteras inspecturi quod B. Ra-

therii recepit in feudum quidquid habebat in parrochia de Las

Ternas a monasterio Sancti Flori, et postea obligavit illud totum,

ubicumque in dicta parrochia esset, eidem monasterio, p[rOj

triginta una libris podiensibus quas confessus est se récépissé a
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dicto monasterio. Prœterea dominus Stephanus Bompar, qui

feudum rerum prœdictarum ad se pertinere, ratione uxoris suae

dicebat, solvit et quictavit quidquid in prœdictis rébus ratione

feudi petere poterat vel debebat et tenebat, et haec idem fecit

quictari ab uxore sua. Idem vero Stephanus et Austorgius

Aenrici pro his omnibus deflfendendis fidejusserunt et se defifen-

sores constituerunt dicto monasterio, si forte et super hoc aliqua

nunquam controversia moveretur. Insuper D. Stephanus Bompar
Htteras istas sigilio suo sigillatas monasterio concessit supra

dicto. Actum, praesentibus L. subpriore [et] sacrista; Guillelmo

DarfoHa*, L. de Sancto Floro, Aimo B., T. Delcros, Armando
Ferreyr capellano d'Auradour, S. de Faurjas, S. de Corteis,

B. de Vernes vicario Sancti Flori^, et multis aliis, anno gratias

millesimo ducentesimo vigesimo nono, tertio nonasaprilis.

XXVI

BULLE d'innocent IV INTERDISANT AUX ARCHEVÊQUES, ÉVÊQUES ET OFFI-

CIAUX, DE JUGER, SAISIR ET EXCOMMUNIER LES MOINES DE l'oRDRE DE

CLUNY, LEURS VASSAUX MOULANT A LEURS MOULINS ET CHAUFFANT A

LEURS FOURS ET LEURS OUVRIERS. — PUBLICATION DE CETTE BULLE PAR

FAUCON VALAT, CLERC DE SAINT-FLOUR ET NOTAIRE APOSTOLIQUE.

1245, 5 Juin — 1293

In nomine Domini nostri Jesu Ghristi, Amen; annoab incar-

natione ejusdem millesimo cc° nonagesimo tertio, indictione

septima, vacante ut dicit sacrosancta sede romana per mortem
felicis recordationis domini Nicolai pape quarto xvii°Kal, novem-
bris, per hoc presens publicum instrumentum universis appareat

* Arfeuilles, lieu détruit, canton de dans le terrier du prieuré de Rochefort
Massiac. Mentionné au xe siècle dans les en 1648. Un de ses membres est alors

Tables de Brioude (Bal. Mais. d'Auv.^ notaire à Molompise.
|I, in fine). Cette famille figure encore ^ Lg Vernet, com. de Saint-Georges.
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audientibus quod ego Fulco Balati ^, clericus, sacrosancte ecclesie

Romane publicus auctoritate notarius, in presencia testium

infrascriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum, vidi

et diligenter inspexi, et de verbo ab verbum legi quasdam litteras

patentes vero filo cancellatas et vera bulla bullatas, sanas et

intégras, non corruptas, non abolitas nec viciatas in aliqua sui

parte et cancellatas a bone memorie domino Innocentio olim

pape quarto emanatas ut prima facie apparebat. Quarum ténor

de verbo in verbum hic inferius sequitur :

Innocentius episcopus servus Dei, dilecto filio abbati de Case

Dei, Glaromontensis diocesis, salutem et amplissimam bene-

dictionem. Et si de universis sancte matris ecclesie iîliis, ex

suscepto servitutis officio, cura nobis imineat generalis, de illis

tamen locis atque personis sollicitius cogitare nobis convenit que

ad Sedem Apostolicam noscantur specialiter pertinere. Gumque
ordini Cluniacensi, a sue fundationis exordio, ab eadem sede

noscat esse concessum ut nulli archiepiscopo vel episcopo liceat

monachos Cluniacenses ubilibet commorantes excommunicare

aut interdicere ; aut de ipsis vel corum monasteriis judicare ; seu

eosdem, ipsis invitis, ad judicia sua trahere ; ac etiam a felicis

recordationis Gregorio papa, predecessore nostro, nichilominus

expresse prohibitum ne archiepiscopi, episcopi, archidiaconi,

aut alii ecclesiarum prelati, aut eorum commissi officiales, molen-

tes in molendinis aut coquentes in furnis eorum, seu locantes eis

opéras suas, aut alias ipsis communicantes, excommunicationis

aut interdicti sententias promulgare presumarent. Quidam tamen

ipsorum eorum libertatibus invidentes, ac eligentes viam aliam ad

noccndum, in homines, familiares et servientes ipsorum ac etiam

illos qui cum eis emendo seu vendendo contrahunt, aut eis déci-

mas, oblationes, redditus et alia ipsis débita persolvunt, vel in

-* Substitution du B au V. Le nom qui notaires qui recueillirent les interroga-

est Valat est très fréquemment écrit Balat. toires des Templiers, à Clermont et a

La famille originaire de Chaudesaigues Paris en i3io (Procès des TempL, H. —
l'a communiqué à Montvalat, Mons Bibl. Nat., Balu^e, rouleau iv).

Valati. — Ce Faucon Valat fut l'un des
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judicio aut extra quoquo modo respondent
;
quique eorum missas

aut horas audiunt, aut eisqualitercumque communicant ; necnon

in villas, parrochias, maneria, domos, grangias, prioratus, eccle-

sias et eorum alia loca, sententias proferunt memoratas ; requi-

runtquea servientibus ejusdem ordinis canonicam obedientiam,et

ipsorum bona et redditus capi et capta detineri seu saisiri per

suas diocèses et provincias faciunt, quousque ipsorum desiderio

faciant satisfactionem ; alias ipsis dampna gravia et injurias mul-

tipliées inferendo ; sicque fir, ut exceptio concessa eis causa solatii

et quietis, sit eis, per adventiones hujusmodi, causam dispendii et

laboris. Quare nobis fuit, ex parte dilectorum fiiiorum abbatis

Cluniacensis et universorum fratrum Cluniacensis ordinis,

humiliter supplicatum ut providere ipsis paterna super hoc solli-

citudine curaremus. Volentes quod tam abusivas enormitates seu

tam énormes abusus excogitatos non absque apostolice sedis...

tolerare, auctoritate apostolica districtius duximus inhibendum

ne quis de cetero talia seu aliquid contra concessionem et inhi-

bicionem prefatas, quas firmiterobservari precipimus, attemptare

présumât. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta

mandamus quapropter predictos abbatem et fratres non permittas

super premissis ab aliquibus indebite molestari, molestatores

hujusmodi per censuram ecclesiasticam. appellattone postposita,

compescendo, non obstante constitutione de duobus decretis édita

in consilio generali, dum modo, ultra tertium vel quartum, aliqui

extra suam dyocesim, auctoritate presentium, ad judicium non
trahantur. — Datum Lugduni, nonas junii, pontificatus nostri

anno tercio.

Actum et datum apud Sanctum Florum in reffectorio prio-

ratus dicti loci anno et die supradictis, presentibus fratribus

Guidone de la Sala et Hugone de Salhens monachis Sancti

Flori, et Petro Boerii et Andréa Andelac clericis, testibus ad

premissa vocatis specialiter et rogatis, et me prefato Fulcone
Balati, de Sancto Floro, clerico, sacrosancte ecclesie Romane
publico auctoritate notario, qui litteras predicta sic per me
lectas, diligenter, inspectas in presentia testium predictorum, ad
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requisitionem religiosi et discret! viri fratris Hugonis de la

Busseyra humilis prioris de Ruppeforti, de verbo ad verbum
fideliter propria manu transcripsi et in hanc presentem formam
publicam redegi, signoque meo consueto signavi rogatus^

XXVII

* LETTRES DE JEAN MALPINIÈS , PRIEUR CLAUSTRAL, CONCÉDANT A JEAN

DEVINOL, DU CONSENTEMENT DU BAILLI DU SEIGNEUR, PRIEUR DES

CONSULS ET DES HABITANTS, UNE PLACE DEVANT LE PONT DU FAUBOURG

AVEC LICENCE d'y BATIR, SOUS LA CONDITION d'eNTRETENIR A PERPÉTUITÉ

LA PORTE QUI FERME LE PONT.

i25o, 9 Février (n. st.)

Anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo qua-

dragesimo nono, Ludovico rege Francorum existente, et Hugone

Ciarimontis episcopo presLilante, nos Johannes Malpinies, prier

claustralis Sancti Flori et conventus ejusdem loci. notum

facimus universis présentes litteras inspecturis, quod nos, de

consilio et consensu Bertrandi de Verneto, bajuli Sancti Flori,

et W. Ferreir, et P. Valat, et S. Polleir, et W. Romei, et

B. Chalvet, consulum, et totius communitatis ejusdem loci,

dedimus et concessimus Johanni Divinol et suis aream seu

plateam designatam seu valatam, aream dico, sitam inter domum
confrarie Sancti Spiritus de Ponte, ex una parte, et domum de

La Boatona-, ex altéra, et, aquam que vulgariter vocatur Lenda

ex altéra. Dedimus, inquam, et concessimus dicto Johanni Divinol

et suis dictam aream, tali pacto soUempniter apposito quod

ipse débet tenere portale quod est positum supra pontem semper

et in perpetuum munitum in ferriculis, in catenis% in clavibus

et in postis.

^ Arch. de Saint-Flour , chap. XVIII, ^ Féminin de Bouton, nom d'une famille

art. 1, n^ i. Original sur parchemin. de la ville.

Monogramme de Faucon Balat. ^ Mss. patenis.
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Item volumus et concessimus quod ipse Johannes Divinols,

ad sui profîtum et honorem, possit edificare in dicta area prout

fuit designata seu valata^

Item si briga [contra] dictum Johannem*^ Divinol ullius pro

dicta area moveretur, ipso Johanne Divinol interrogante, sol-

lempniter promisimus eum excipere et defendere cum jure ab

omni contradicente persona.

Item nos Bertrandus de Verneto, bajulus Sancti Flori, nomine

Domini, et nos D. Chalvetz monachus eiusdem loci, nomine

conventus, et nos P. Valatz consul eiusdem ville, nomine

consulum, cum parvo lapide nigro dictum Johannem Divinol

investimus, et eum in corporalem possessionem induximus.

Testes quividerunt dictum Johannem investire sunt : Magister

P. Romei^, magister P. de Ferreirolas, et Bertrandus Rotlans, et

Nicolaus sacerdos, et P. Sabateirs, et W. Ferreirs, et W. Romei,

et S. de Rama*.

Testes qui viderunt dictum Johannem in corporalem posses-

sionem mittere, sunt : W. Ferreirs, B. Chalvetz, P. de Vernez,

P. Sabateirs, Mateus Gros, W. Meletz et frater suus E\ W. Res-

palt^ et W. Porret, R. Paucho^
Ad memoriam et ad iirmitatem huius facti in perpetuum

habendas, sigillum conventus Sancti Flori apponi fecimus huio

carte.

Datum in octavo Purificationis béate Marie^.

^ Délimitée, entourée par un fossé.

* Mss. dictus Johannes.
^ Romeuf, famille importante de bour-

geois.

'' Mss. /?omj. De Rame,famille moyenne
de la ville, assez répandue dans la pré-
vôté de Saint-Flour.

^ Mss. Rospalt. Rispal, autre famille

très répandue.

* Famille Pauc. Existe encore à Saint-

lour.

^ Arch. Mun. de Saînt-Flour. Layette

cotée chap. II, art. 2, n° t. Original

parch. Quatre sceaux étaient appendus

au bas de l'acte : le sceau du prieur, du

couvent, du bailli et celui des consuls.

Il n'en reste guère plus que les attaches

ou cordelettes. — Page 48 de l'inven-

taire de 1789.

SAINT-FLOUR.
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XXVIII

VENTE DU MAS DE SURGY ET DE QUATRE AUTRES PAR PIERRE DE BROS-

SADOL, CHEVALIER, SEIGNEUR DES MAISONS, DU CONSENTEMENT DE SON

FRÈRE, GUILLAUME SEIGNEUR DE BROSSADOL, AU PRIX DE QOOO SOUS DU

PUY, A ODON, PRIEUR DE SAINT-FLOUR. RATIFICATION PAR BÉRAUDE, SA

VEUVE, TUTRICE DE LEURS ENFANTS, ET PAR DALMAS, PRIEUR DE SAINT-

FLOUR, SEIGNEUR DE SURGY ET AUTRES (fol. I40).

1262, 3i Mai — 1256 Août

De AfFario de Surzi*.

Anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo quin-

quagesimo secundo die veneris post octavam Pentecostes, ego

Petrus de Brossadol miles et dominus de Las Mayzos^ notum

facio universis prœsentes litteras inspecturis quod ego, sponte et

scienter et provide, ac pro necessitate mea penitus eminenti

considerata in hoc et pensata utilitate mea diligentius et meorum,

de voluntate consilio et consensu domini Guillelmi de Brossadol

militis et fratris mei, et meorum et amicorum, vendo pro meos

successores et pro me irrevocabiliter, et titulo perfectse vendi-

tionis habito^ concedo in perpetuum religiosis viris domino

Odoni priori Sancti Flori et ejus conventui universo ad opus

pitantiarum Sancti cenobii^ dicti loci, mansum seu tenementum

de Sursy cum quatuor mansis qui vulgariter appellantur Mansus

Major et Mansus petitus, Mansus médius et Mansus de La

Barja^, cum suis ingressibus et regressibus terris, pratis, pascuis,

nemoribus, aquis, ribatgiis, juribus et pertinentiis universis prout

' Surgy^ vill., com. d'Alleuze, canton ^ Mss. habere.

sud de Saint-Flour. '' Mss. Senobi.

^ Les Maisons, com. de Vabres, canton * La B^r^e, vill., com. d'Alleuze, canton

nord de Saint-Flour. Château détruit en sud de Saint-Flour.

1 383. Chef-fief de Vabres, etc.
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ibidem existunt vel possunt existera quoquo modo; quas prœ-

dictas possessiones tam ego quam antecessores mei tenebimus in

feudum a monasterio Sancti Flori. Vendo, inquam^, prœdicta,

tam nomine pretii quam eximiorum seu jocaliorum ^ et nomine

compositionis de manso de La Barja prœdicto postea subsecutœ,

[pretio] novem millia solidorum podiensium monetœ [et centum

solidorum Podiensium monetae]^ Quam pecunie summam ego vel

alter nomine mei, me confiteor habuisse et récépissé per integrum

ab ipsis emptoribus in pecunia numerata, et in utilitatem meam et

meorum conversam esse penitus et profectam; renuncians excep-

tioni non numeratae pecuniae, seu pretii non soluti. Promitto

etiam eisdem emptoribus solemniter stipulantibus, pro^ me et

successores meos, prœdictas possessiones semper deffendere meis

expensis propriis, et expedire cum racione in judicio sive extra

abomni persona contradicente vel faciente molestiam inpredictis,

absque eorum damno et dispendio; quod si inde fecerint vel

sustinuerint^ totum sibi teneor^ resarcire, credendo eorumdem
verbo simplici de prœdictis sine probatione qualibet et honore

juramenti. Et, de eisdem possessionibus me deinvestiens, ipsos

emptores investio cum lapide de eisdem, concedendo''' dictis

emptoribus ut iidem^ vel aliquis eorumdem possessionem prœ-

dictorum corporalem valeant adipisci. Si vero dicte possessiones

dicto pretio plus valerent, totum superfluum prœfate donationis

titulo, dono supradictis emptoribus titulo^ [donationis purœ et] sim-

plicis inter vivos; pronuntians quod nunquam possent de cetero

agere ad venditionem huiusmodi rescindendam ^^
; vel ad justi pretii

* Mss. de Saint-Flour : in quœ. Mss. ^ Mss. per.

d'Aurillac : inquam. ^ Mss. retinerint.

2 Mss, de Saint-Flour : sejoarum. * Mss. sibi ténor.

Mss. d'Aurillac : seu joarie. Exemiorum, "^ Mss. concedo.

de e.rimo prélever. Il s'agit de l'émolument ^ Mss. ibidem.

accessoire du prix de vente qualifié alors ^ Mss. et.

joyaux et par nous épingles. ^^ Mss. rescindendo.

"* Les mots entre crochets absents du
manuscrit de Saint-Flour sont à la copie

d'Aurillac.
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suplementum. Et super prœdictis omnibus expressis renuncians

omni exceptioni doli et in perpetuum, et omni juri, privilégie

ecclesiastico et civili, edito vel edendo, scripto siquidem et non

scripto, competenti mihi vel meis, vel in posterum competituro

et aliis detfensionibus et exceptionibus quibuscumque per quas

ego, sive mei possemus aliquo tempore contra ire. Et, sicut

vendidi, concessi, promisi et renunciavi, ita^ jura omnia prœ-

dicta juro super Evangelia Dei sancta fideliter attendere, inviola-

biliterque servare {formules), . . Et pro his omnibus inviolabilîter

attendendis dono fide jussores emptoribus ante dictis, videlicet

dictum Guillelmum de Ruppe forti et dominum Guillelmum

fratrem meum, milites, unumquemque in solidum seu^ pro toto.

Nos vero dicti fide jussores, pro dicto emptore et de mandate suc

laudantes dictam venditionem et penitus approbantes^ obligamus

nos et nostra, unusquisque in solidum seu in totum, dictis

conventui et priori stipulantibus, pro prœdictis omnibus integra-

liter observandis; renunciantes epistole divi Adriani et Cons-

tantini qua prius principalis convenitur^ quam etiam fidejussores

volumus et concedimus eisdem emptoribus ut ipsi auctori-

tate propria possint nos compellere per captionem bonorum

nostrorum et pignorum quotiescumque fuerit necesse. Ad observa-

tionem integram omnium prœdictorum, insuper ego Guiilelmus

de Brossadol prœdictus, fidejussor, juro super Sta Dei Evangelia

dictis emptoribus et promitto me contra prœfatam venditionem a

dicto Petro fratre meo, per me vel per alium, aliquo tempore non

venire, nec fecisse nec facere cur minus obtineat robur perpetuae

firmitatis.

Et in testimonium et firmitatem perpetuam omnium prœ-

dictorum nos Odilo divina permissione Mimatensis electus^

^ Mot oublié dans le manuscrit de après i252 seulement, mort sur le siège

Saint-Flour. de Mende en 1274, fils de Béraud séné-

2 Mss. se. chai de Bourbonnais, connétable d'Au-

* OdilondeMercœur,doyendeBrioude, vergue après son beau-père Archambaud

élu évêque de Mende en 1247, sacré de Bourbon.
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et nos frater Dalmatius, humilis prior Sancti Flori dominus de

Surzy* et pertinentiarum omnium, et B.^ archiprœsbiter Sancti

Flori et magister P. archiprœsbiter Blaziiiae, ad preces et

instantiam dominas Beraldae matris et tutricis liberorum domini

Pétri de Brossadol et alterius partis, sigilla nostra prœsentibus

duximus inferenda.

Hoc actum fuit post datam superius dictam, et domina Beralda

nomine liberorum suorum, et conventus Sancti Flori supra dicta

omnia concesserunt coram nobis anno domini millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo sexto, mense augusti^

XXIX

* LE PRIEUR DE SAINT-FLOUR FAIT PRISONNIER A CHARLIEU

PAR LES BOURGEOIS INSURGÉS

1254 environ

De injuriis ah burgensibus Kariloci^ illatis.

...Burgenses Kariloci... dormientibus monachis, in nocte

venerunt ante portas claustri ; et fossata et alias municiones

fecerunt circa claustrum, ut nuUus inde posset exire ; et traxerunt

ad monachos sagittas et carrellos et ad famulos monachorum.

—

Levaverunt unum trebuchetum et unum mangonellum contra

ecclesiam ^ etc.

* Dalmas de Vichy, fils de Dalmas, sur parchemin aux Archives départemen-

seigneur de Busset. taies du Cantal, série H. Fonds du prieuré

* Sic à la copie d'Aurillac. D. par de Saint-Flour.

erreur au manuscrit de Saint-Flour. Il * Charlieu (Loire), arr.de Roanne, con-

s'agit de Bernard de Vernet qui figure finsde la Bourgogne; monastère clunisien.

dans plusieurs autres chartes. » Trébuchet, mangonneau , engin de
^ Cet acte se trouve aussi en original siège pour lancer des projectiles.
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Item priorem Sancti Flori ceperunt et captum* duxerunt,

et equum ejus detinuerunt diu. — Item decanum Kari loci

ceperunt et verberaverunt et sanguinolentum fecerunt, etc. ^

XXX

TRANSACTION ENTRE LE DOM OU PRÉCEPTEUR DE LA LÉPROSERIE DE SAINT-

THOMAS ET LE PRIEUR DE SAINT-MICHEL-SOUS-BROSSADOL, AU SUJET DE

CENS ET DE DROIT D*ALBERGEMENT QUE RÉCLAMAIT LE PRIEUR SUR LA

LÉPROSERIE (fol. 58).

1255, 21 Mars (n. st.)

Littera Infirmariae.

Nos B. (Bernardus) archipresbiter Sancti Flori et Durandus,

capellanus Sancti Georgii^ notum facimus universis praesentes

litteras inspecturas quod cum contentio seu quaestio verteretur

inter priorem Sancti Michaelis svibtus Brossadol ^ ex una parte

et dompnum et leprosorum infirmariam^ quae est inter Stum

Florum et Stum Michaelem ex altéra ; super et quod dictus

prior petebat in domo et ecclesia praedictae infirmariae unum
alberg. et quinque solidos podiensium quae dicebat se habere in

domo et ecclesia prœdicta nomine census et dominii annuatim,

' Mss. cauptum.
^ Actes du Parlement. Rouleau orig.

J 824. {Invent, des actes du Parlement,

t. CCCXXX). — Cf. Boutaric. A la date.

3 Broussade ou Broussadel auj. ferme,

com. de Saint-Georges, canton nord
de Saint-Flour, anciennement Brossadol.

Il y avait au-dessus du village, dont
Broussade marque l'emplacement, un
château-fort mentionné pour la première
fois dans la Vita S. Roberti abb, Casae
Dei. De Miraculis S. Rob. Lib. II, cap. g,

auctore Bertrando monacho Casae Dei.

Acta Sanct. III, p. 3i8 etsuiv.— Castrum

quod Brossada vocatur. Saint Robert

venait souvent dans ce château propriété

de ses parents, les seigneurs de Turlande;

il y fit un miracle vers 1 060. Le château et

les seigneurs de Brossadol sont souvent

nommés du xi^ au xiii* siècle. La for-

teresse fut démolie en 1384. (Arch. Mun.

de Saint-Flour, chap. IV, art. i5. Reg.

Consul, de Saint-Flotir.

* Mss. leproses injirmarias.
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et praedictam habuisse et récépissé ex causa praedicta a tempore

quo memoria non exstitit. Cum haec et alia peteret idem prior,

tandem partes inter se convenerunt amicabiliter in hune modum,
videlicet quod dictus prior in domo et ecclesia praedicta percipiat

habeat atque levet praedictos quinque solidos podientium nomine

census et dominii annuatim, et quod ratione dicti alberg. habeat

et percipiat in dicta domo et ecclesia novem solidos et sex dena-

rios podientium et haec omnia idem prior habeat et percipiat in

dicto domo et ecclesia nomine census et dominii annis singulis,

in die anni novi qua quidem conventione utraque pars juravit

super Sancta Dei Evangelia a se corporaliter manu tacta et invio-

labiliter observare et nunquam per se vel per alios contra ire. In

quorum testimonium Nos videlicet B. archipresbiter Sancti Flori

et D. capellanus Sancti Georgii sigilla nostra ad rogatum et ins-

tantiam partium prœsentibus duximus apponenda. — Actum
praesentibus priore de Lachalm, hostalario Casae Dei, sacrista

ejusdem loci; B. Platet. B. Urbo presbiteris. Actum die dominica

in Ramis Palmarum anno domini millesimo ducentesimo quin-

quagesimo quarto.

XXXI

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR ETIENNE, OFFICIAL DE l'ÉVÊQUE DE

CLERMONT, ENTRE LE PRIEURÉ ET LA COMMUNAUTÉ DES PRÊTRES DE SAINT-

FLOUR, AU SUJET DES MOULINS DE GAYMONT^, FRAYSSIER ET AUTRES

IMMEUBLES. — HOMMAGE PAR LES COMMUNALISTES AU PRIEUR.

1255, 7 Mai

Haec est Littera de Alolcndino clcricorum de Guaymont.

Nos magister Stephanus, otiicialis Claromontensis, notum
tacimus universis quod, cum contentio esset inter universitatem

-'t prœsbiterorum et clericorum Sancti Flori ex parte una, et

' Gaimont, com. d'Andelat, canton nord de Saint-Flour.
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priorem et conventum Sancti Flori ex altéra, super eo quod

universitas dicta conquerebatur de dictis priore et conventu

super eo quod idem prior et conventus divertebat seu diverti

faciebat injuste alveum aquae dicitur Lenda*, impediendo ne

deâueret pro ut solebat ad Molendinum ipsius universitatis quod

dicitur Guaymont. asserens universitas dicta quod ipsi et eorum

antecessores fuerint per quadraginta annos et amplius in posses-

sione ducendi aquam dictam ad molendinum prœdictum. Tan-

dem super his et omnibus aliis quasrelis quas dicta universitas et

dicti prior et conventus habebant vel habere poterant ad invicem

usque in diem praesentem et super assensa seu traditione et emphi-

teosim facienda a dictis priore et conventu eidem universitati ad

annuum censum de Molendino del Fraysser et de terra del Cela-

rier et eorum pertinentiis, compromiserunt in nos tanquam in

amicabilem compositionem, juramento interposito, Armandus
Ferreyr, Stephanus Ghalvet, Pontius Gordeja et Sicardus mona-

chi Sancti Flori pro se et dictis priore et conventu, de speciali

mandato eorum ipsisqueratum habentibus, et B. Pages, J. Sonhet,

G. de Gazis praesbiteri, et B. Radulphi clericus prœdictae univer-

sitatis; volentes partes ut inter eas arbitremur seu componamus,

juris ordine servato et non servato, qualitercumque nobis pla-

cuerit faciendum. Nos vero suscipientes in nos hujusmodi com-

promissum, auditis et plenius intellectis rationibus et defensio-

nibus partium, ipsisque praesentibus, ita arbitramur seu compo-

nimus inter partes.

Videlicet quod idem prior et conventus de cetero non impe-

diant nec perturbent ductum aquae nec faciant aliquid quominus

aqua dicta defluet libère ad molendinum dictum Guaymont.

Item dicimus, arbitrando et componendo inter partes, quod

idem prior et conventus assensent et tradant in emphiteosim per-

petuam dictae universitatis molendinum del Freysseretterram del

Gelarier cum suis periineutiis ad annuum censum vigenti solido-

* L'Ande, rivière qui descend de Roffiac à Saint-Flour et va se jeter dans la

Trueyre, affluent du Lot.
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rum podientiorum (^5/cJetdecem sextarium sigilinis reddendorum

annuatim eisdem priori et conventui, spontanea voluntate inves-

tientes dictam universitatem cum lapide de dictis molendino del

Fraysser et terra del Celariercum suis pertinentiis, salvo censu

praedicto et dominio.

Item dicimus, arbitrando et componendo inter [eos], quod nisi

dictum molendinum del Fraysser et terra dicta sufficerint ad

solvendum annuum censum dictum^ idem prior et conventus

residuum dicti census percipiant in terra de Pratcros ^

;
quod

dicta universitas voluit et concessit.

Hoc autem dictum nostrum seu "arbitrium aut amicabilem

compositionem utraque pars laudavit et etiam acceptavit, et pro-

miserunt partes praedicta omnia attendere et contra in aliquo non

venire, volentes se compelli a curia Claromontensi per censuram

ecclesiasticam ad observationem omnium praedictorum, Caverunt

autem partes de attendendis praedictis : videlicet dicti prior et

conventus per J.-B. Merseir, prœsbiterum et Raymundum Raolz

capellanum de Brossac^ et Falconem del Boisson^ domicellum; et

dicta universitas per B. Pages et C. de Cazis presbiteros et

B. Fabry clericum^. Quod preterea sciendumquod dicta universi-

tas coram nobis recepit in feudum francum a dicto priore, nomine

dicti prioratus, dictum molendinum del Fraysser et dictam (ter-

ram) del Celarier et de Pratcros. Et J.-B. Pages praesbiter et

R. Raolz, nomine et de mandato dictae universitatis fecerunt

homatgium dicto priori nomine dicti prioratus pro dicto molen-

dino del Fraysser et terra del Celarier et de Pratcros, et nomine

eorumdem. In cujus rei testimonium, ad rogatum partium^ feci-

mus praesentes litteras una cum sigillis dictae universitatis et

B. de Vernes archipresbiteri S. Flori, et magistri Pétri archi-

presbiteri Blaziliae sigillo Claromontensiae curiae roborari.

Actum et datum lunae post Pentecostem anno Domini mille-

simo ducentesimo quinquagesimo quinto.

' Patcros, auj., com. d'Andelat.
^ Corr. : Bolsac?

SAINT-FLOUR.

3 Le Buisson, com.de Villedieu, canton

sud de Saint-Flour.

'' Mss. clerici.

10.
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XXXII

BÉRAUD DE MERCŒUR AFFRANCHIT LE PRIEURÉ DES DROITS DE PÉAGE DANS

TOUTES SES TERRES ET FONDE UN ANNIVERSAIRE PERPÉTUEL POUR l'aME

DE SON PÈRE ET POUR LA SIENNE (fol. l85).

1255, 28 Juillet

Littera domini de Mercorio quod non debemus solvere pedat-

gium in terra ejusdem.

Nos Beraldus dominus de Mercorio notum facimus universis

praesentes litteras inspecturis quod nos, pro nobis et nostris,

damus, solvimus in perpetuum et quictamus religiosis viris [et]

priori conventus * Sancti Fiori pedatgium per totam terram nos-

tram
;
quod, ad victualia eorumdem, in remissionem nostrum

peccaminum et parentum, idem vero prior et conventus debent,

singuiis annis, in crastinum Sancti Thomae apostoli, patris nostri

anniversarium perpetuo celebrare
;
post mortem vero nostram

debent aliud anniversarium facere pro anima nostra in perpe-

tuum annuatim in die nostri obitus celebrandum. — Actum

apud Sanctum Florum die Mercurii post festum beatae Mariae

Magdalenae anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo

quinto. In cujus reitestimonium et perpetuam firmitatem,praedic-

tis prori et conventui praesentes litteras concessimus sigiili nostri

munimine roboratas.

* Mss. conventui.
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XXXIII

DALMAS PRIEUR DE SAINT-FLOUR ET SES MOINES DONNENT EN USUFRUIT LE

MOULIN DE VALANES ET SES DÉPENDANCES A SICARD, PRÉVÔT DE SAINT-

FLOUR, SOUS LA CONDITION QU'a LA MORT DE SICARD IL FERA RETOUR

A LA PITANCERIE DU MONASTÈRE AVEC LES RÉPARATIONS QUE CELUI-CI

Y AURA FAITES (fol. l55 V.)

1256, 5 Août

De Molendino de Valanes *.

Nos frater Dalmatius prior humilis Sancti Flori et universus

totusque ejusdem loci conventus per prœsentes notum facimus

universis quod Nos, considerata in hoc utilitate nostra et nostri

monasterii, sponte, scienter et provide, dedimus et concedimus

dilecto fratri nostro prœposito Sicardo monacho Sancti Flori

molinarium molendini structi siti in viridario quod dicitur delz

Marnadèves cum suis ribatgiis, graveriis subtus pascerias^ et

supra, et aquarum ductibus liberis, juribus et aliis pertinentiis

universis in ipsis pasceriis consistentibus, sive circa spectantibus

tam nostro dominio quam eidem etiam molendino, quamdiu

vixerit, pacifice possidendum. Volentes et concedentes eidem

Sicardo quod de dicto molinario seu molendino ibidem constructo

uiatur libère, distrahatetdisponat tototemporevitae suae,quodlibet

ejus nomine, prout sibi placuerit faciendum. Post mortem vero

suam, prœdictum molinarium et molendinum cum melioratio-

nibus quibuscumque prœdictus S. fecerit in eodem, ac pitantiis

religiosi conventus nostri sine conditione, qualiter, pro suo obitu

faciendo, in perpetuum revertatur, et penitus assignetur. Retento

' Nom d'une famille de Saint-Flour au ^ Pessières. Champs soumis à des

XIV» siècle. droits de pâture.
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tamen, ratione pleni dominii in eodem molendino, censu annuo

unius eminae siliginis et duodecim denariorum podiensium solven-

dorum singulis annis cellario Sancti Flori. Et, in hoc facto,

sponte renunciamus et expresse omni juri tam ecclesiastico quam
civili competenti nobis et nostris successoribus, aut etiam com-

petituris, aut omni privilegio et omnibus allis quibuscumque per

quse possemus aliquo tempore venire contra prœdicta, vel

aliquod de prœdictis ; nec fecimus nec faceremus jure, ingenio vel

mandato, quare prœdicta universa et singula minus obtineant